Apud
Nicol.
M. S. B.
pisc. ver-
bo sossidio.

Ge-

Gerunden: 17. Febr. 1663. An Episcopi pingues redditus, habentes, quia videlicet nudum congruam ipsis, juxta formam sacri Concilii Tridentini assignatam, verum etiam duplicatam, ac longe majorem, habent, possint exigere charitativum subsidium à suis Clericis Diocesanis. Congreg. Concilii respondit negativè.

Nicol.
loc. cit.

2. Di questo stesso sentimento è la Congregazione de' Vescovi, e Regolari, e lo espresse per lettere al sopradetto Arcivescovo d' Otranto: *Nelle Chiese ricche, non si può esigere il sussidio caritativo, ne anche la prima volta. Nelle povere, si concede solamente, dove è la consuetudine per la spedizione delle Bolle, e non mai per cause particolari de' Prelati, che non abbiano sorte alcuna di dipendenza dalla Chiesa, e l'esatto altrimenti, si deve restituire.*

3. Ne' casi permessi, si deve esigere, precedente la consulta de' Capitoli, e non è lecito esigerlo da' Beneficiati, i quali non hanno entrate, oltre la loro sustentatione, siccome nella citata *Gerunden*, fù risoluto dalla Congregazione del Concilio con queste dichiarazioni.

Secundo. An Episcopi, quibus pro exigendo charitativo subsidio, non obstat sufficientia, si-ve exuberantia reddituum, possint illud exigere nulla urgente causa, & inconsultis eorum Capitulis.

Tertiò. An possint illud exigere à Clericis Beneficiatis, qui licet aliquos redditus habeant,

non

non consistentes in distributionibus quotidianis, nihil tamen eis superest, ultra honestum victum: imò tales redditus vix sunt sufficientes ad prædictum eorum victum.

Congregatio Concilii ad secundum, & tertium negative respondit.

4 Per togliere ogni occasione di fraude, se bene ne' casi permessi, sia lecito d'essigerlo, nondimeno, perche non si alteri il solito, la Tassa Innocentiana dichiara questo solito, non s'intenda più moderno da quarant'anni in giù, mà si esigga il solito antico d'anni quaranta in dietro, nè si possa esiggere sotto qualsivoglia pretesto, anche di volontario donativo.

Della Visita. §. XXXI

QUanto alla *Visita* (sono parole della Tassa) si osservino inviolabilmente il Decreto del Sacro Concilio di Trento, e le Dichiarazioni della sacra Congregazione, e particolarmente da quegli, i quali concorrono alle spese de' cibarii, nè mediatamente, nè immediatamente si possano ricevere regali, o donativi, anche di comestibili; Et ancora non si possa esiggere emolumento alcuno per gli Atti della *Visita*, Decreti, e presentate di scritture, ovvero per la revisione de' Decreti delle *Visite* antecedenti, e della loro osservanza, mentre da quegli, i quali sono visitati, si ricevono le spese del vitto.

2 E prima della Tassa, nell' Epistola circolare della sagra Congregatione de' Vescovi, havea il Santissimo Nostro Pontefice nella materia della Visita, dato a' Vescovi un pieno, e grave Avvertimento, al quale habbiamo noi fatto copiosa, e distinta Annotatione, che è la XV. in ordine della nostra Opera, e data in luce in un volume distinto, con titolo di *Trattato della Visita Pastorale*. E in esso nella Parte prima, §. xvi. dal numero primo, fino al trigesimo nono, pienamente habbiamo discorso di doverli da' Visitati fuggire l'interesse, se vogliono far frutto nelle Visite: e habbiamo soggiunto ciò, che è lecito, e illecito di riceverli per la procuratione, ovvero per le spese cibarie, Nulladimeno, perche la presente Annotatione alla Tassa Innocentiana, altresì in Volume distinto la diamo in luce: per ogni buon fine, stimiamo opportuno di replicare qui, almeno in compedio, quello, che appartiene alla Tassa, accioche, chi non haverà il Trattato della Visita, e haverà questo della Tassa, quivi ritrovi prontamente ciò, che come anche in propria sede, vi riponiamo.

3 Prescrive la Tassa: che quanto alla Visita si osservino inviolabilmente il Decreto del sagra Concilio di Trento, e le dichiarazioni della sagra Congregatione del Concilio. Onde rapportaremo qui le precise parole Conciliari, e soggiungeremo immediatamente le
dichia-

Dichiarationi in tal materia emanate, che sono à nostra notizia.

4 Dopo havere il Sagro Concilio prescritto a' Vescovi, e ad altri Prelati il vero modo di visitare, rispetto à non gravarsi i Visitati, soggiunge: *Interimque caveant, nè inutilibus sumptibus cuiquam graves, onerosive sint, neve ipsi, aut quisquam suorum quidquam procurationis causa, pro visitatione, etiam Testamentarum ad pios usus, prater id, quod ex Relictis piis jure debetur, aut alio quovis nomine, nec pecuniam, nec munus quodcumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipiant, non obstante quasumque consuetudine, etiam immemorabili, exceptis tamen victualibus, quae sibi, ac suis frugaliter, moderatèque, pro temporis tantum necessitate, & non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eorum, qui visitantur, si malint, solvere id, quod erat ab ipsis antea solvi, certa pecunia taxata, consuetum, an verò prædicta victualia subministrare, salvo item jure conventionum antiquarum cum Monasteriis, alijs vè piis locis, aut Ecclesiis non parochialibus, in ito, quod illesum permaneat. In iis verò locis, seu Provinciis, ubi consuetudo est, ut nec victualia, nec pecunia, nec quidquam aliud à Visitatoribus accipiat, sed omnia gratis fiant, ibi id observetur.*